
 

 

UCHWAŁA NR XX/286/2012 

RADY MIEJSKIEJ W OLKUSZU 

z dnia 27 listopada 2012 r. 

w sprawie sztandaru Miasta i Gminy Olkusz  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 

Dz. U. Nr 142 z 2001 r. poz. 1591 z późn. zm.) i art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21.12.1978r. o odznakach 

i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.), po zasięgnięciu opinii Ministra Administracji i Cyfryzacji -

 Rada Miejska uchwala:  

§ 1. Ustanawia się sztandar Miasta i Gminy Olkusz, którego forma graficzna oraz opis określony został 

w załączniku nr 1 do uchwały.  

§ 2. Uchwala się Regulamin używania sztandaru wraz z ceremoniałem pocztu sztandarowego, stanowiący 

załącznik nr 2 do uchwały.  

§ 3. Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Miasta i Gminy Olkusz.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Małopolskiego.  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej: 

Jan Kucharzyk 

 

Załącznik Nr 1  

do Uchwały Nr XX/286/2012 

Rady Miejskiej w Olkuszu 

z dnia 27 listopada 2012 r. 

 

dr Wojciech Drelicharz, dr hab. Zenon Piech styczeń - lipiec 2012 r. Instytut Historii Uniwersytetu 

Jagiellońskiego Polskie Towarzystwo Heraldyczne – Oddział w Krakowie 

SZTANDAR OLKUSZA  

Sztandar Olkusza ma postać kwadratowego płata materiału o wymiarach 1m x 1m, przymocowanego  

do drzewca zwieńczonego głowicą, poniżej której znajduje się szarfa z kokardą. Płat posiada stronę prawą, 

główną (awers) i stronę lewą, odwrotną (rewers) Prawa strona płata jest czerwona. Pośrodku płata umieszczony 

jest Orzeł Biały (godło herbu Rzeczypospolitej Polskiej) w wersji urzędowej. Lewa (odwrotna) strona płata jest 

srebrna. Pośrodku płata umieszczony jest herb miasta i gminy Olkusz. Nad tarczą napis (w poziomie, w dwóch 

wierszach): CIVITAS ARGENTEA / OLKUSZ, poniżej tarczy drugi napis, również w poziomie i w dwóch 

wierszach: 1257 – 2012 / WIERNI DZIEDZICTWU. Obie strony płata są wykończone złotą bordiurą,  

ze złotymi obustronnie frędzlami. Wszystkie litery są haftowane ciemnosrebrnymi literami, o wymiarach  

ok. 6 cm. Szarfa i kokarda sztandaru w barwach biało-żółto-czerwonych (o proporcjach poszczególnych stref: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 11 grudnia 2012 r.

Poz. 7071



2/5: 1/5: 2/5). Głowica (tzw. grot) sztandaru metalowa, odlana z brązu lub mosiądzu, akwilarna, w kształcie 

godła województwa małopolskiego. Do drzewca sztandaru mogą zostać przybite gwoździe o okrągłych 

główkach, w barwie metalu, z którego wykonano głowicę. Uwaga: w obecnym projekcie sztandaru Olkusza 

uwzględniono wszystkie uwagi, zastrzeżenia i wskazówki zawarte w uzasadnieniu (załączniku) uchwały 

Komisji Heraldycznej z dn. 14.01.2011 nr 33-569/O/2011Wymowa ideowa sztandaru: Na prawej (głównej) 

stronie płata znajduje się Orzeł Biały otoczony złotym wieńcem z liści wawrzyn. Wąska, liniowa, złota 

obwódka (skraj), akcentuje jedynie krawędzie płata. To pozostawienie na czerwonym płacie samego Orła, 

jedynie w wieńcu laurowym, a więc bez żadnych dodatkowych motywów heraldycznych, czy epigraficznych 

ma znaczenie nie tylko kompozycyjne, lecz również i ideowe, gdyż w ten sposób zostaje podkreślona 

wyjątkowa pozycja godła państwa polskiego. Równocześnie obecność Orła Białego na sztandarze samorządu 

terytorialnego jest symbolem afirmacji Państwa Polskiego, które realizuje swoje cele z jednej strony poprzez 

organa administracji rządowej, z drugiej zaś poprzez organa władzy samorządowej różnych szczebli. Orzeł 

Biały przypomina, że jako wspólnota samorządowa Olkusz, jego władze i mieszkańcy stanowią część 

Rzeczpospolitej. Jest to symbolika szczególnie ważna w dzisiejszych czasach. W przypadku sztandarów 

samorządowych trzeba stosować te same reguły opisu, jak w przypadku sztandarów wojskowych. Strona prawa 

płata to ta, której krawędź mamy po naszej prawej stronie i możemy ją chwycić prawą ręką, gdy w lewej ręce 

trzymamy drzewce sztandaru. Takie jest rozumienie prawej strony płata w ustawie z 19.02.1993r. regulującej 

kwestie sztandarów wojskowych. Podobnie jak na sztandarach wojskowych także i na sztandarze Olkusza 

Orzeł Biały znajduje się na stronie prawej płata. Symbolika lewej (odwrotnej) strony płata sztandaru odnosi się 

do wspólnoty samorządu terytorialnego Olkusza. Wspólnota ta została tutaj zaznaczona zarówno symbolicznie, 

poprzez umieszczony centralnie dużych rozmiarów herb miasta, jak i werbalnie. Wspólnoty tej dotyczy 

bowiem zarówno łacińska wersja nieformalnego tytułu „Srebrne Miasto”, jakim często określa się Olkusz 

z racji jego górniczych tradycji, czyli CIVITAS ARGENTEA, jak i jego polska nazwa (OLKUSZ). Zgodnie 

z sugestią Komisji Heraldycznej zawartą w opinii z dnia 14.01.2011r. w obecnej wersji sztandaru zostało 

natomiast pominięte określenie „Miasto i Gmina” z pozostawieniem jedynie nazwy OLKUSZ. Poniżej tarczy 

zostały umieszczone dwie daty rozdzielone dywizem, zaś na samym dole płata dewiza. Daty umieszczone  

na sztandarze nawiązują do dziejów samorządu olkuskiego. Pierwsza z nich – rok 1257, to data najstarszej 

wzmianki o Olkuszu. Jak się współcześnie przypuszcza jest ona zapewne niezbyt odległa od lokacji miasta  

na prawie niemieckim, a w każdym razie poświadcza istnienie już wówczas tej miejscowości (zob. D. Molenda, 

Dzieje Olkusza do 1795 roku, w: Dzieje Olkusza i regionu olkuskiego, t. I, pod red. F. Kiryka i R. 

Kołodziejczyka, Warszawa-Kraków 1978, s. 153). Z kolei druga z dat – 2012, to rok ostatecznego ustanowienia 

przez władze samorządowe sztandaru Olkusza. Umieszczona w dolnej części płata sztandaru dewiza 

przywołuje jedną z naczelnych wartości, którym służyć mają władze Olkusza, a mianowicie stanie na straży 

dziedzictwa historycznego i kulturowego tej wspólnoty samorządowej (WIERNI DZIEDZICTWU). 

Umieszczenie tej dewizy w pobliżu herbu Olkusza powoduje, ze zostaje ona odniesiona do lokalnej wspólnoty 

samorządowej, którą tworzą mieszkańcy tego miasta i otaczających go wsi. Dewiza ta nawiązuje do nauczania 

Jana Pawła II i została zaczerpnięta z homilii wygłoszonej przez Papieża podczas pierwszej pielgrzymki  

do Polski w Gnieźnie w dniu 3 czerwca 1979 r. („Pozostańcie wierni dziedzictwu” , w: „Znak”, R. 31, 1979,  

nr 301-302 (7-8), s. 663). Dla zwiększenia dostojeństwa sztandaru zastosowano dla całego tekstu kapitałę, czyli 

litery majuskułowe. Symbolika szarfy i kokardy. Biało-żółto-czerwone barwy szarfy i kokardy sztandaru 

nawiązują do barw i proporcji poszczególnych pasów flagi województwa małopolskiego. W ten dyskretny ale 

istotny sposób zaakcentowany zostaje fakt równoczesnej przynależności społeczności Olkusza do szerszej 

wspólnoty samorządowej, jaką jest samorząd województwa małopolskiego. W sztandarze Olkusza  

do województwa małopolskiego nawiązuje również głowica (grot), mająca kształt Orła wojewódzkiego. 

Dodajmy, iż również w herbie powiatu olkuskiego podkreślony jest związek z historycznym regionem – ziemią 

krakowską, której administracyjną kontynuacją jest współczesne województwo małopolskie. Poprzez 

wprowadzenie do głowicy sztandaru miasta Olkusza Orła wojewódzkiego powstaje spójny zespół symboli 

wszystkich trzech wspólnot samorządowych (miasta – powiatu – województwa).  

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 7071



 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 7071



 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej: 

Jan Kucharzyk 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 7071



Załącznik Nr 2  

do Uchwały Nr XX/286/2012 

Rady Miejskiej w Olkuszu 

z dnia 27 listopada 2012 r. 

 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU MIASTA I GMINY OLKUSZ  

§ 1. Zasady ogólne 

1. Sztandar jest głównym znakiem Miasta i Gminy Olkusz jako jednostki samorządu terytorialnego i może 

być używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek. 

2. Używanie sztandaru nie może godzić w dobre obyczaje, prestiż i interes Miasta i Gminy Olkusz. 

3. Sztandar powinien być w sposób szczególny chroniony, przechowywany i eksponowany. 

4. Sztandar przechowywany jest w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Olkusz, w miejscu do tego 

przeznaczonym. 

5. Opiekę nad sztandarem sprawuje Przewodniczący Rady Miejskiej w Olkuszu, a w szczególności 

członkowie pocztu sztandarowego. 

6. Wzór sztandaru określa załącznik nr 1 do Uchwały Nr XX/286/2012 Rady Miejskiej w Olkuszu 

w sprawie sztandaru Miasta i Gminy Olkusz.  

§ 2. Uroczystości z udziałem sztandaru 

1. Sztandar używany jest w szczególności podczas: 

a) uroczystych sesji Rady Miejskiej, 

b) nadawania honorowych tytułów, 

c) uroczystości gminnych, powiatowych i państwowych, 

d) ceremonii pogrzebowych honorowych i zasłużonych obywateli dla Miasta i Gminy Olkusz. 

2. Sztandar może być również używany w czasie innych uroczystości niż wymienione w ust. 1. Decyzję 

w tej sprawie podejmuje Przewodniczący Rady Miejskiej w Olkuszu w porozumieniu z Burmistrzem Miasta 

i Gminy Olkusz. 

3. Uroczystość z udziałem sztandaru ma zawsze charakter i przebieg oficjalny. 

4. Podczas uroczystości pogrzebowych lub w okresie żałoby narodowej sztandar zostaje udekorowany 

czarnym kirem.  

§ 3. Poczet sztandarowy 

1. Poczet sztandarowy składa się z trzech osób: chorążego i dwuosobowej asysty. 

2. Członków pocztu sztandarowego spośród radnych wybiera Rada Miejska w Olkuszu na drugiej sesji 

kolejnej kadencji Rady Miejskiej.  

3. Pierwszy poczet sztandarowy wybiera Rada Miejska w Olkuszu po wejściu w życie uchwały 

i wykonaniu sztandaru. 

4. Kadencja pocztu sztandarowego trwa cztery lata – do momentu wyboru nowego pocztu sztandarowego 

spośród radnych kolejnej kadencji Rady Miejskiej. 

5. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli i ciemnego garnituru wizytowego (dla 

mężczyzn), białej bluzki i ciemnej garsonki (dla kobiet), szarfy sztandarowej biało czerwonej przewieszonej 

przez prawe ramię do lewego boku i białych rękawiczek.  

§ 4. Ceremoniał pocztu sztandarowego. 

1. Podczas uroczystości sztandar jest trzymany przez chorążego w pozycji „Spocznij!” (pionowo), chyba, 

że zaistnieją okoliczności wymagające pozycji sztandaru „Baczność!” (trzymający sztandar unosi go pionowo) 

lub „Baczność!. Sztandar prezentuj!” (trzymający sztandar pochyla go pod kątem ok. 600). 

2. Podczas trwania uroczystości osoba trzymająca sztandar nie wypuszcza go z rąk; sztandaru w takich 

sytuacjach nie umieszcza się również w stojaku. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 7071



3. Pozycję „Baczność! Sztandar prezentuj!” (sztandar jest pochylany) wyłącznie w sytuacji: śpiewania 

hymnu państwowego, ślubowania radnych na sztandar, czytania ewangelii, przeistoczenia, podniesienia 

i błogosławieństwa w trakcie nabożeństw religijnych, dekorowania sztandaru odznaczeniem (medalem, 

orderem), oddawanie honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”.  

§ 5. Ceremoniał wprowadzania pocztu sztandarowego. 

1. Sztandar podczas uroczystości wprowadzany jest przez poczet sztandarowy. 

2. Sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymusza inną 

kolejność. 

3. Prowadzący uroczystość podaje komendę: „Całość powstań! Baczność! Sztandar wprowadzić!”. 

4. Sztandar wprowadza poczet sztandarowy krokiem marszowym, w takiej kolejności, aby chorąży 

zajmował środkowe (drugie z kolei) miejsce. 

5. Chorąży trzyma go na prawym ramieniu bławat mając za sobą, a drzewce w pozycji poziomej. Prawa 

ręka jest wyprostowana i spoczywa na drzewcu, a lewa ręka wzdłuż tułowia. 

6. Po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje 

go w pozycji „Baczność!” (unosi go). 

7. Pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść). Sztandar przyjmuje pozycję 

„Spocznij!”. 

8. Rozpoczyna się dalsza część uroczystości.  

§ 6. Ceremoniał przekazania sztandaru. 

1. Prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!” (sztandar zachowuje 

pozycję baczność). 

2. Do pocztu sztandarowego podchodzą członkowie nowego pocztu sztandarowego, którzy mają przejąć 

sztandar i stają naprzeciw pocztu sztandarowego. 

3. Asysta zdejmuje szarfy sztandarowe i zakłada je osobom przejmującym sztandar. Osoby przejmujące 

sztandar mają już założone białe rękawiczki. 

4. Chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoja szarfę i zakłada ją 

trzymającemu sztandar. 

5. Przedstawiciele ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, które natychmiast 

zajmują przedstawiciele nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar. Sztandar 

zachowuje pozycję „Baczność!”. 

6. Następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar). 

7. Po chwili pada komenda „Spocznij!”. Zebrani na uroczystości mogą usiąść. 

8. Następuje dalsza część uroczystości.  

§ 7. Ceremoniał wyprowadzania pocztu sztandarowego. 

1. Sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości. 

2. Prowadzący uroczystość podaje komendę : „Baczność!. Sztandar wyprowadzić!”. 

3. Sztandar w momencie podania komendy „Baczność!” jest uniesiony, a następnie chorąży opiera 

drzewiec sztandaru o prawe ramię. Podczas wyprowadzania sztandaru osoba niosąca go trzyma sztandar  

na prawym ramieniu bławat mając za sobą, a drzewce w pozycji poziomej. Prawa ręka jest wyprostowana 

i spoczywa na drzewcu, a lewa ręka wzdłuż tułowia. 

4. Poczet sztandarowy w ustalonej powyżej kolejności krokiem marszowym opuszcza salę, w której 

odbywa się uroczystość. 

5. Po opuszczeniu sali, w której odbywa się uroczystość, przez poczet sztandarowy, następuje komenda: 

„Spocznij”, (uczestnicy uroczystości mogą usiąść).  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej: 

Jan Kucharzyk 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 7071


		2012-12-11T12:44:57+0000
	Not specified
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




